
1    

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa  

Settore 4° – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

LETTERA DI INVITO  

MEPA - RDO APERTA n. 2207440 
 

Prot. n. __005493__                                                                         Ragusa,  __25/02/2019_ 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROVE DA 

LABORATORIO E CONTROLLO QUALITÀ DEI MATERIALI E LAVORAZIONI NEL 

CONTESTO DELL’INTERVENTO “AMMODERNAMENTO DEL TRACCIATO 

STRADALE DELLA S.P. N. 46 ISPICA – POZZALLO, PRIMO TRATTO – PRIMO 

STRALCIO” (CIG 7776275123) 

Spett.le  
  Ditte invitate   

Loro sedi 

 

La presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi 

informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, nel rispetto della normativa 

vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, 

di seguito denominato stazione appaltante, utilizza il sistema di intermediazione telematica di CONSIP- 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo 

internet: https://www.acquistinretepa.it   

  

Con l’avvenuta partecipazione si intendono pienamente conosciute ed accettate tutte le modalità di 

esecuzione, le indicazioni, le prescrizioni e quant’altro previsto dalla presente lettera di invito, dal 

Capitolato Prestazionale e dalla documentazione di gara.  

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità del concorrente e che 

la stazione appaltante può non procedere all’aggiudicazione della fornitura senza che il concorrente possa 

vantare alcun diritto in merito, inoltre la stazione appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione 

di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla 

conclusione della medesima.  

La stazione appaltante si riserva di sospendere, differire, o revocare il presente procedimento di 

gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro. 

 

La procedura di gara è bandita mediante la RDO APERTA, alla quale potranno partecipare 

tutti i Fornitori abilitati al “BANDO – SERVIZI – Prove di laboratorio - Test di laboratorio - 

esecuzione e certificazione di prove sui materiali da costruzione e di laboratorio su terre e rocce” in 

possesso dei requisiti richiesti dalla stazione appaltante ed inoltre, essendo la RdO Aperta visibile 

a tutti sulla piattaforma, anche i Fornitori non ancora abilitati avranno la possibilità di abilitarsi se 

interessati alle imprese selezionate, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza.  

 

Si comunica che questo Libero Consorzio Comunale di Ragusa deve procedere all'affidamento a 

seguito di gara del servizio in oggetto, ricadente nel territorio della Provincia di Ragusa, così 

composto:  

 IMPORTO A BASE D'ASTA  € 56 726,13 

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   4 285,38 

 TOTALE del servizio  € 61 011,51 

 

 

https://www.acquistinretepa.it/


2    

Tutto ciò premesso, 

 

Si invita codesta Impresa 
 

a partecipare alla predetta gara fissata per il giorno 12 marzo 2019  alle ore 11:00  le cui operazioni 

avranno luogo negli uffici del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia regionale di 

Ragusa,  nella sede distaccata di Viale Europa n. 134/A  a Ragusa ed in seduta pubblica sulla 

piattaforma MEPA di CONSIP 

 

 Gli elaborati tecnici sono caricati in un unico file .zip, sulla piattaforma MEPA alla  

Richiesta di offerta n.  2207440 “documenti allegati” e  possono essere consultati anche  presso 

l’Archivio Lavori pubblici di questo Ente, all’indirizzo predetto, tutti i giorni feriali dalle ore 10.00 

alle ore 13.00, ed il martedi ed il giovedì anche dalle ore 15,30 alle ore 17,30. 

 

Per essere ammessa alla gara codesta Impresa dovrà far pervenire, esclusivamente in formato 

elettronico, attraverso la piattaforma CONSIP-MEPA con le modalità descritte nel Disciplinare di 

Gara, a  PENA DI ESCLUSIONE NON OLTRE LE ORE 10,00 DEL giorno  12 marzo 2019,  il 

plico virtuale  di partecipazione, denominato “Procedura negoziata espletata mediante RDO 

APERTA SUL MEPA per l’affidamento del servizio di prove da laboratorio e controllo qualità dei 

materiali e lavorazioni nel contesto dell’intervento di ammodernamento del tracciato stradale della 

S.P. n. 46 Ispica – Pozzallo, primo tratto – primo stralcio.  Gara del 12 marzo 2019. CONTIENE 

OFFERTA e contenente, a pena d’esclusione quanto previsto all’art. 14 e successivi del 

Disciplinare di gara   

 

1. STAZIONE APPALTANTE:  
Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, Settore 4° Lavori 

Pubblici ed Infrastrutture, Viale Europa n. 134/A, 97100 Ragusa. Tel. 0932675750, fax 0932-

642259, sito internet http://www.provincia.ragusa.it;  

 

1.1. Espletamento gara:  

 virtualmente sulla piattaforma CONSIP;  

 In seduta pubblica nella Sede staccata del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già 

Provincia Regionale di Ragusa di Viale Europa 134/A – Ragusa. 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO:  
2.1 Denominazione conferita all’appalto: Servizi di prove da laboratorio e controllo qualità dei 

materiali e lavorazioni nel contesto dell’intervento “Ammodernamento del tracciato stradale della S.P. n. 46 

Ispica–Pozzallo, Primo tratto – Primo stralcio”; 

2.2 Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di servizi. Territorio della Provincia di Ragusa. 

Codice NUTS ITG18; 

2.3 Breve descrizione del servizio: 

Servizio a misura per attività di laboratorio, controllo qualità dei materiali e verifiche delle 

lavorazioni per i lavori dell’intervento “Ammodernamento del tracciato stradale della S.P. n. 46 

Ispica–Pozzallo, Primo tratto – Primo stralcio”;  

2.4 CPV: 71900000-7 Servizi di laboratorio; 

2.5 Suddivisione in lotti: Lotto unico; 

2.6 Informazioni sulle varianti: In sede di presentazione dell’offerta non sono ammesse varianti; 

2.7 Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (APP): L’appalto non rientra 

nell’AAP; 
 

3. VALORE DELL’APPALTO: L’importo complessivo previsto per la remunerazione del 

servizio e delle prestazioni ad esso correlate è pari ad € 61.011,51 (euro sessantunomilaundici e 

http://www.provincia.ragusa.it/


3    

cinquantuno centesimi), comprensivo di € 4.258,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: La durata del servizio è fissata in 360 (trecentosessanta) giorni 

naturali e consecutivi decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio; 
  

5. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 

5.1 Garanzie per la partecipazione alla procedura: L’offerta dei concorrenti deve essere 

corredata dalla cauzione provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari ad € 1.220,31 (euro 

euro milleduecentoventi e trentuno centesimi). 

L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile al beneficio delle riduzioni previste 

all'art. 93, comma 7, del Codice, in favore degli operatori economici in possesso dei requisiti 

previsti dallo stesso comma (nel caso di riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo 

se ne hanno titolo tutte le imprese riunite). 

N.B. Per fruire delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l'operatore 

economico segnala, in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi 

prescritti dalle norme vigenti; 

5.2 Garanzie e assicurazioni per l’esecuzione del contratto: L'impresa aggiudicataria, all’atto 

della stipula del contratto, dovrà prestare: 

a) Cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103, comma 1, del Codice; 

5.3 Finanziamento e pagamenti: L’appalto trova copertura finanziaria nel Capitolo 2624, giusti 

sub impegni n. 1039/2018 (ex 14/2017) e n. 1047/2018 (ex 1165/2017). Il pagamento delle 

prestazioni contrattuali avverrà secondo quanto prescritto dall’art. 8 del Capitolato Speciale 

d’Appalto – Norme Generali; 

5.4 Condizioni di partecipazione: Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui 

all’art. 45 del Codice, nel rispetto delle prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 del Codice. 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice; 

b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 

159; 

c) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

5.5 Requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità 

tecniche e professionali: 

5.5.1 Idoneità professionale: i concorrenti, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti 

in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti 

ordini professionali. Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la 

prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri 

professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, mediante dichiarazione giurata o secondo le 

modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la 

propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri 

professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente; 

5.5.2 Capacità economica e finanziaria: si richiede a norma dell’art. 83, comma1, lett. b, del 

d.lgs.50/2016, il possesso dei seguenti requisiti: 

- fatturato globale di impresa riferito agli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di 

trasmissione della lettera di invito (2016-2017-2018) non inferiore ad 1,0 (uno) volte l'importo 

complessivo IVA esclusa a base di gara. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre 

anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo la seguente 

formula: 1/3 del fatturato richiesto x anni di attività. 

Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi, il requisito relativo al fatturato deve 

essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo o dal consorzio, nel suo complesso. Detto 



4    

requisito deve essere posseduto nella misura minima del 40% dall’impresa mandataria mentre alle 

mandanti consorziate è richiesto il possesso dei medesimi requisiti nella misura minima del 10%; 
N.B.: Come ribadito sia dall’Anac che dalla giurisprudenza amministrativa (Cons.  Stato, sentenza n. 3285/2015) solo 

per la dimostrazione della capacità economico finanziaria il triennio da prendere in considerazione per verificare la 

sussistenza del requisito è quello solare decorrente dal 1° gennaio e ricomprende i tre anni solari antecedenti la data 

del bando 

 

5.5.3 Capacità tecniche e professionali:  

a) autorizzazione ministeriale ai sensi della Circolare 8 settembre 2010, n. 7617/STC- Settore A 

criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai Laboratori per l’esecuzione e certificazione di prove 

sui materiali da costruzione, settore A di cui all’art. 59 del D.P.R. 380/2001 ed in regola con i 

pagamenti di cui al D.M. n. 267 del 26 novembre 2012 (pubblicato sulla G.U.R.I. N. 80 del 5 

aprile 2013); 

b) autorizzazione ministeriale ai sensi della Circolare 8 settembre 2010, n. 7618/STC – (settore A 

prove di laboratorio sulle terre) – criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai laboratori per 

l’esecuzione e certificazione di prove su terre e rocce di cui all’art. 59 del D.P.R. 380/2001 ed in 

regola con i pagamenti di cui al D.M.  n. 267 del 26 novembre 2012 (pubblicato sulla G.U.R.I. 

N. 80 del 5 aprile 2013);  

in alternativa ai requisiti di cui ai precedenti punti lettera a) e b) i concorrenti dovranno 

possedere il requisito di cui al seguente punto lettera c): 

c) requisiti di cui al D.M. 14 gennaio 2008 “Norme tecniche per le costruzioni” e s.m.i., per poter 

effettuare le indagini, prove e controlli previsti in corso d’opera e di quelli richiesti dall’art. 59 del 

D.P.R. 380/2001, come modificato ed integrato dalla Legge 134/2012; 

d) “Sistema di gestione delle Qualità” certificato ai sensi della norma UNI  EN  ISO  9001 da parte 

di un organismo terzo indipendente, di adeguata competenza ed organizzazione, riconosciuto da 

Accredia o altro Ente di accreditamento, riferito al settore EA35 per i Servizi di prova di laboratorio 

previsti nelle Circolari 7617/STC e 7618/STC (settore A prove di laboratorio sulle terre); 

e) dichiarazione sostitutiva, resa a norma del D.P.R.445/2000 dal rappresentante legale del 

concorrente, con la quale il concorrente si impegna a mettere a disposizione, in caso di 

aggiudicazione, mezzi e attrezzature in numero e caratteristiche tecniche non inferiori a quanto 

riportato negli elenchi per i seguenti punti: 

  e.1 – l’elenco delle attrezzature nella disponibilità del concorrente necessarie all’esecuzione delle 

prove prescritte dal Capitolato Speciale di Appalto, nonché delle prove minime prescritte dalle 

circolari ministeriali 7617/STC settore A e 7618/STC Settore A;  

  e.2 - l’elenco delle attrezzature che il concorrente metterà a disposizione, riferite all’esecuzione 

delle prove inerenti le categorie che non ricadono nell’elenco di cui alle certificazioni obbligatorie 

relative alla circolare ministeriale 8 settembre 2010 n. 7617/STC, comprendenti a titolo indicativo, 

ma non esaustivo, le prove relative ai settori: conglomerati bituminosi, emulsioni bituminose, 

bitumi tradizionali e modificati. 

 

6. PROCEDURA: 

6.1 Tipo di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. espletata mediante RDO APERTA sul MEPA; 

6.2 Criteri di aggiudicazione:  

 Prezzo più basso sull’importo del servizio posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del Codice; 

 la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore 

ad una soglia di anomalia determinata, ai sensi dell’art. 97 c.2 (sorteggio  di 1 tra i 5 metodi 

previsti) 

 

7. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 

7.1 Termine per il ricevimento delle offerte: ore 10:00 del giorno 12/03/2019; 

7.2 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua straniera, 



5    

deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

7.3 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

7.4 Modalità di apertura delle offerte in modalità telematica: a partire dalle ORE 11:00 DEL 

GIORNO 12/03/2019. Le persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte sono i legali 

rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

 

A tale seduta, nonché alle eventuali successive sedute aperte al pubblico, che verranno notificate 

tramite la funzionalità “Comunicazioni”, potrà assistere un incaricato di ciascun operatore 

economico dotato di opportuna delega. Nel corso della seduta pubblica, il Presidente provvederà 

allo svolgimento delle seguenti attività:  

a) verifica della ricezione delle offerte tempestivamente presentate e apertura dei plichi 

telematici;  

b) verifica della regolarità dell’apposizione della firma digitale sul documento d’offerta 

(questa attività non consente di visualizzare il contenuto del documento d’offerta 

stesso);  

c) verifica della presenza dei documenti richiesti e contenuti nella Documentazione 

amministrativa e ammissione dei concorrenti;  

d) apertura, per i soli concorrenti ammessi, della busta B “Offerta economica”, attraverso la 

stessa piattaforma.  

 

8. ALTRE INFORMAZIONI: è possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la 

proposizione di quesiti scritti da inoltrare al punto ordinante, tramite la funzionalità 

“Comunicazioni” della piattaforma MEPA,  almeno 2 giorni prima della scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine indicato. Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate 

esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 

fornite almeno 1 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente 

nell'ambito della presente gara. 

Le prescrizioni contenute nella presente lettera di invito e nel disciplinare di gara allegato, 

sostituiscono o modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale di 

Appalto. 

Responsabile unico del procedimento: Ing. Salvatore Dipasquale - Tel. 0932675545 – 

e.mail: salvatore.dipasquale@provincia.ragusa.it – pec: gare@pec.provincia.ragusa.it.   

I ricorsi sulla legittimità della procedura di affidamento del presente appalto rientrano, ai 

sensi della normativa vigente, nella giurisdizione esclusiva del TAR Sicilia Sezione di Catania. 

Le controversie che dovessero derivare dall’esecuzione del Contratto sono devolute al 

giudice ordinario del Tribunale di Ragusa. È escluso il ricorso all’arbitrato. 

 

IL RUP 

ing. Salvatore Dipasquale 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ing. Carlo Sinatra 

 
 

 

mailto:salvatore.dipasquale@provincia.ragusa.it
mailto:gare@pec.provincia.ragusa.it

